از این رو، از مثنوی به منزله منبعی ادبی در شناخت روزگار شاعر استفاده می‌شود.

۴. تأثیر تحولات سیاسی - اجتماعی در اندیشه مولوی

حمله مغول به سرزمین ایران و بخشی از آسیای صغیر حادثه‌ای فجیع بود که در عارف و عامی تأثیر گذاشت. سپاه غیاث‌الدین سلجوقی در ۶۴۱ ق/ ۱۲۴۳ م از سپاهیان مغول به فرماندهی بایجو شکست خورد و از آن پس حکام دست‌نشانده مغول بر آسیای صغیر حکومت کردند. اما جنگ‌های داخلی برخی از امرا و فرمان‌روایان سلاجقه روم با یکدیگر اوضاع سیاسی و اجتماعی را آشفته و بی‌نظم کرده بود.